ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Buriti do

Tocantins-TO, representado na pessoa do

Prefeito Américo dos Reis Borges, pela passagem

do 31º aniversário da cidade, comemorado dia 01

de junho, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Buriti do Tocantins-TO,

representado na pessoa do Prefeito Américo dos Reis Borges, pela passagem do 31º aniversário

da cidade, comemorado dia 01 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao Prefeito, no endereço: Rua Novo Horizonte 2100 - Setor Central -

Buriti do Tocantins - TO- CEP: 77.995000 - e-mail: pmburiti@gmail.com

JUSTIFICATIVA

  O município de Buriti do Tocantins encontra-se na Messoregião Ocidental do Tocantins,

integrando a 1º Região Administrativa, no extremo Setentrião do Estado, bem perto do

encontro das águas dos Rios Tocantins/Araguaia. O nome Buriti é dado devido a um buritizeiro

nativo, localizado na beira da estrada no meio dos babaçuais por onde se passava. Essas árvores

eram tomadas como ponto de referência pelos viajantes, mas, depois verificou-se que havia

uma infinidade de outras palmeiras buritis na região, como ocorre até os dias atuais.

  Elevado à categoria de município e distrito com a denominação de Buriti do Norte, pela lei

estadual nº 10424, de 03-01-1988, desmembrado de São Sebastião do Tocantins. Sede no atual

distrito de Buriti do Norte (ex-povoado de Buriti). Constituído do distrito sede. Instalado em

01-06-1993.

  Pelo decreto legislativo nº 1, de artigo 4º, do Diário Oficial do Tocantins de 01-01-1989, o

município de Buriti do Norte passou a denominar-se Buriti do Tocantins.

   Desejo que Buriti do Tocantins continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar

comigo nesse processo de evolução do município. Viva Buriti do Tocantins-TO!

  É com satisfação, que parabenizo a cidade e o Prefeito Américo dos Reis Borges, pelo

laborioso trabalho que vem desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de

Buriti do Tocantins-TO. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de

aplausos.

Sala de Sessões, aos 02 dias do mês de junho de 2020.

LUANA RIBEIRO

mailto:pmburiti@gmail.com

ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Deputada Estadual